可行性研究报告
2014 年度

实现效益

2013 年度

实现效益

销售收入 24,343.59 12,707.78 9,492.98

销售成本 19,555.13 8,486.62 6,482.20

销售税金及附加 100.80 104.87 59.09

期间费用（含资产

减值损失）
1,680.00 2,592.80 1,848.57

利润总额 3,007.65 1,523.49 1,103.12

所得税 751.91 228.52 165.47

税后利润 2,255.74 1,294.96 937.65

注：可行性研究报告中销售收入和销售成本金额均为包含增值税金额，上表中为统一列

报基础，将可行性研究报告中销售收入和销售成本金额折算为不含增值税金额。

单位：万元

项目

新增橡胶流体管路产品项目

可行性研究报告
2014 年度

实现效益

2013 年度

实现效益

销售收入 26,073.50 18,870.15 5,751.95

销售成本 18,736.60 10,469.01 3,373.21

销售税金及附加 144.21 155.73 35.80

期间费用（含资产

减值损失）
1,465.00 3,850.12 1,120.08

利润总额 5,727.70 4,395.29 1,222.86

所得税 1,431.92 659.29 183.43

税后利润 4,295.77 3,736.00 1,039.43

注：可行性研究报告中销售收入和销售成本金额均为包含增值税金额，上表中为统一列

报基础，将可行性研究报告中销售收入和销售成本金额折算为不含增值税金额。

由于公司首次公开发行募投项目全部用于既有产品的产能扩大，项目建成后

新增设备和募投项目实施前既有设备在工艺生产流程中配套使用，在实际效益测

算中，假设募投项目新增产能利用率同原有产能利用率一致，基本符合公司生产

经营的实际情况。在此假设下，实际效益测算采用募投项目新增产能占合计产能

的比例计算各年度归属于募投项目的各产品销量，采用美晨科技母公司各年度销

售费用、管理费用与资产减值损失占营业收入的比例计算募投项目的期间费用。

①募投项目分摊比例说明

a、募投项目分摊比例

7

单位：万件/年

项目

募投项目实

际达产后新

增产能

2014 年度

调整前效

益测算采

用原产能

处置或闲

置调减原

产能

调整后效

益测算采

用原产能

当年合计

产能

实现效益

测算中募

投项目分

摊比例

a b c d=b-c e=a+d a/e

新增橡

胶减震

系列产

品项目

橡胶推

力杆
  32.00   63.90   50.54   13.36   45.36  70.55%

空气

弹簧
  35.00   44.79   ——   44.79   79.79  43.87%

橡胶

软垫
 380.00   672.20   103.90   568.30   948.30  40.07%

新增橡

胶流体

管路产

品项目

发动机

进气橡

胶软管

 640.00   177.47   144.14   33.33   673.33  95.05%

水冷却

橡胶软

管

 760.00   349.60   84.80   264.80  1,024.80  74.16%

单位：万件/年

项目

募投项目实

际达产后新

增产能

2013 年度

调整前效

益测算采

用原产能

处置或闲

置调减原

产能

调整后效

益测算采

用原产能

当年合计

产能

实现效益

测算中募

投项目分

摊比例

a b c d=b-c e=a+d a/e

新增橡

胶减震

系列产

品项目

橡胶推

力杆
   32.00   63.90   ——   63.90   95.90  33.37%

空气

弹簧
   35.00   44.79   ——   44.79   79.79  43.87%

橡胶

软垫
   380.00   672.20   72.54   599.66   979.66  38.79%

新增橡

胶流体

管路产

品项目

发动机

进气橡

胶软管

   640.00   177.47   54.76   122.71   442.71  72.28%

水冷却

橡胶软

管

   760.00   349.60   69.50   280.10   660.10  57.57%

注 1：新增橡胶减振系列产品项目实际于 2013 年 1 月建成投产，新增橡胶流体管路产

品项目实际于 2013 年 7 月建成投产。2013 年募投项目分摊比例计算时按募投项目投产时间

8

进行了相应折算。

注 2：2013 年度和 2014 年度公司对部分原有生产设备进行了处置，并对部分闲置设备

计提了相应的减值准备，上表计算中考虑了相关生产设备处置及闲置对原有产能的影响，进

而对募投项目的分摊比例进行了调整。

b、募投项目收入及利润分摊情况

   单位：万元

项目

2014 年度

实现效

益测算

中募投

项目分

摊比例

当年相

关产品

销售收

入

当年相

关产品

利润

募投项目 原产能

归属于

募投项

目收入

归属于

募投项

目利润

归属于

原产能

收入

归属于

原产能

利润

新增

橡胶

减震

系列

产品

项目

橡胶推

力杆
70.55%  8,512.62   107.09   6,005.91   230.12   2,506.72  -123.03

空气弹

簧
43.87%  6,292.89  1,405.51   2,760.39   687.57   3,532.51  717.94

橡胶软

垫
40.07%  9,836.12   688.38   3,941.48   377.28   5,894.63   311.10

小计   24,641.63  2,200.98  12,707.78  1,294.96  11,933.85   906.02

新增

橡胶

流体

管路

产品

项目

发动机

进气橡

胶软管

95.05% 14,687.08  2,935.53  13,960.15  3,149.50   726.93   -213.97

水冷却

橡胶软

管

74.16%  6,620.73   620.45  4,910.00   586.49  1,710.74   33.96

小计   21,307.82  3,555.99  18,870.15  3,736.00  2,437.67   -180.01

项目

2013 年度

实现效

益测算

中募投

项目分

摊比例

当年相关

产品销售

收入

当年相

关产品

利润

募投项目 原产能

归属于

募投项

目收入

归属于

募投项

目利润

归属于

原产能

收入

归属于

原产能

利润

新增

橡胶

减震

系列

产品

橡胶

推力

杆

33.37% 11,921.58   562.28  3,978.00   261.53   7,943.58   300.74

空气

弹簧
43.87%  4,321.24   829.91  1,895.52   399.26   2,425.72   430.65

9

项目 橡胶

软垫
38.79%  9,331.17   540.39  3,619.46   276.86   5,711.70   263.53

小计   25,573.98  1,932.58  9,492.98   937.65  16,081.00  994.92

新增

橡胶

流体

管路

产品

项目

发动

机进

气橡

胶软

管

72.28%  5,664.42  1,036.53  4,094.33   825.29   1,570.10   211.24

水冷

却橡

胶软

管

57.57% 2,879.48   318.49  1,657.63   214.14   1,221.86  104.35

小计   8,543.91  1,355.02  5,751.95  1,039.43  2,791.95   315.59

注：美晨科技母公司收入由募投项目产品归属于募投项目收入、募投项目产品归属于原

有产能收入、非募投项目产品收入三部分组成。上表中“当年相关产品销售收入”、“当年

相关产品利润”均不包括非募投项目产品收入与利润，“实现效益测算中募投项目分摊比例”

=募投项目产品归属于募投项目收入/募投项目产品总收入。

c、募投项目分摊收入、费用占上市公司母公司营业收入与费用比例

单位：万元

项目

2014 年度

募投项目

收入

销售

税金

及附加

销售

费用

管理

费用

财务

费用

资产

减值

损失

新增橡

胶减震

系列产

品项目

橡胶推力杆 6,005.91   49.56   554.47   608.46   ——   62.48

空气弹簧  2,760.39   22.78  254.84   279.65   ——   28.71

橡胶软垫  3,941.48   32.53   363.88   399.31   ——   41.00

小计 12,707.78   104.87  1,173.19  1,287.42   ——   132.19